
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ 

Филиал федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования 

«Университет «Дубна» -
Лыткаринский промышленно-гуманитарный колледж 

ПРИКАЗ 

« 01» О У 20 Х ^ г. № 30 7 

Об утверждении Положения 
о проведении еженедельных линеек 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 27Э-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; Приказа "О введении еженедельной линейки с поднятием флага и 

исполнением гимна РФ" 2023-2024; распоряжения Правительства от 29.05.2015 № 996-р 

«Об утверждении Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на период до 

2025 года», согласно плану воспитательной работы, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение о проведении еженедельных линеек в Филиале 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Университет «Дубна» - Лыткаринский промышленно гуманитарный 
колледж. 

2. Разместить настоящее Положение на официальном сайте колледжа. 

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

Директор филиала * V О.Г. Савельева 

Исп. Артамонова Е.А. 

Разослано: всем педагогическим работникам 



МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Филиал федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 

«Университет «Дубна» -
Лыткаринский промышленно-гуманитарный колледж 

Согласовано 
Зам. директора по УВРП/ 

Е. А. Артамонова С^*]> 
« г » Об' 20241 г. 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О ПРОВЕДЕНИИ 

ЕЖЕНЕДЕЛЬНЫХ ЛИНЕЕК. 

г. Лыткарино 2024г. 



1. Общие положения. 

1.1. Настоящее Положение регламентирует организацию работы в Филиале 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Университет «Дубна» - Лыткаринский промышленно-
гуманитарный колледж (далее - филиал), определяет организационную основу 
проведения линеек в филиале. 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об 
образовании в Российской Федерации»; Приказа "О введении еженедельной 
линейки с поднятием флага и исполнением гимна РФ" 2023-2024 гг.; распоркжения 
Правительства от 29.05.2015 № 996-р «Об утверждении Стратегии развития 
воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года», согласно КТП 
воспитательной работы организовать еженедельные и торжественные линейки в 
Филиале «Лыткарино». 

1.2 Линейка (торжественная церемония) - ритуальное представление, 
предполагающее построение обучающихся филиала в шеренгах на специально 
предназначенной площадке. 

1.3. Линейка относится к статичным формам представления, так как 
организация предполагает ярко выраженный центр внимания, характер действия 
участников, определяется наличием выступающих и зрителей. 

1.4 Организация и проведения линеек в филиале способствует реализации 
определенных целей и задач учебно-воспитательного процесса. 

2. Задачи линеек в филиале. 
2.1. Информировать участников учебно-воспитательного процесса в филиале 

через контакт оратора с присутствующими на линейке. 
2.2 Разрешать текущие вопросы учебно-воспитательного процесса, выявлять 

возможность публичного поощрения участников общеобразовательного 
учреждения. 

3. Виды линеек в филиале. 
3.1. Торжественная 
3.1.1. Линейка собирается по торжественным поводам: в праздничные дни 

для страны, в начале торжественных и наиболее значительных, важных для 
филиала, когда в гостях у обучающихся находятся ветераны, почетные гости и т.д. 

3.1.2. Участники линейки: администрация филиала, обучающиеся, кураторы 
групп, преподаватели, воспитатели, родители (законные представители), почетные 
гости, ветераны. 

3.1.3. Организаторы назначаются заранее, общее руководство линейкой 
осуществляется администрацией филиала. 

3.1.4. Порядок во время проведения мероприятия осуществляется 
кураторами учебных групп. 

3.1.5. Место проведения линейки: в зависимости от погодных условий: 



плохая, дождливая погода - холл здания, солнечная, теплая погода -площадка у 
входа в здание филиала. 

3.1.6. Сроки и время проведения: 
- в торжественные даты не более 30 минут; 
- в конце и начале учебного года от 30 до 45 минут; 
- в начале каждой недели (понедельник) - 15 минут; 
- по мере необходимости от 10 до 15 минут. 

3.1.7. Во время проведения торжественной линейки обязаны присутствовать 
кураторы учебных групп и группы в полном составе. 

3.1.8. На торжественной линейке обучающиеся присутствуют в парадной 
форме, звучит Гимн РФ. 

3.1.9. На торжественной линейке к обучающимся, родителям (законным 
представителям), педагогам и гостям обращаются с кратким приветственным и 
напутственным словом директор филиала, почетные гости. 

3.1.10. Линейка мобилизует группы, всех обучающихся на продолжение 
начатых дел и реализацию намеченных планов, дает старт социально-значимым 
акциям и проектам: в тот же день группы приступают к выполнению данг 
поручений. 

3.1.11. О времени проведения линейки сообщается всем заблаговремев 

ых им 

но. 

3.2. Организационно-информационная или рабочая линейка 
3.2.1. Линейка собирается и проводится как рабочий момент жизни учебного 

заведения: планирование и подведение итогов недели, награждение, инструктаж по 
технике безопасности, отчёт о проведении мероприятия, информирование по 
какому-либо вопросу, краткая беседа и т.д. 

3.2.2. Участники линейки: администрация филиала, обучающиеся, кураторы 
учебных групп. 

3.2.3. Организаторы: дежурный администратор, общее руководство линейкой 
осуществляется заместителем директора по учебно-воспитательной работе. 

3.2.4. Порядок во время проведения мероприятия осуществляется кураторами 
групп. 

3.2.5. Сроки и время проведения: по мере необходимости или каждцй 
понедельник (если не проводится торжественная линейка) с 09.00 до 09.15. 

3.2.6. На линейке подводят итоги предыдущей недели, планируется 
мероприятия на очередную неделю. 

3.2.7. О времени проведения линейки сообщается заблаговременно. 


